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Abstrakt

V oblasti odpadů se dnes do popředí zájmu dostává problematika volně

pohozeného odpadu, tzv. litter. O litteringu hovoříme v souvislosti uličních smetků

odhozených na místech pro ně nevyhraněném, které znamenají estetický problém na

veřejných plochách. Prvním krokem při prevenci a řešení problematiky volně

pohozených odpadů by měla být analýza odpadů. Tato bakalářská práce se zabývá

problematikou volně pohozených odpadů v obchodních centrech.

Pro studii bylo vybráno pět obchodních center v Praze. Obchodní centra se mezi

sebou lišila plochou, polohou obchodního centra a dopravní dostupností. V kaţdé

metropoli byly odpady vysbírány ve všech společných prostorách centra a krytých

parkovištích, pokud dané obchodní centrum kryté parkoviště mělo. V kaţdém

obchodním centru byl sběr proveden třikrát pokaţdé v jinou denní dobu. Sebraný odpad

byl roztřízen do několika materiálových skupin, následně byl zváţen.

Nejvíce volně pohozeného odpadu bylo nalezeno v obchodním centru Nový

Smíchov, ovšem po přepočtu na plochu 1km
2
bylo největší mnoţství odpadu

zaznamenáno v centru Arkády Pankrác. Největší zastoupení měl papír, následoval plast

a cigaretové nedopalky.

Pro hodnocení litteringu je třeba definovat metodiku sběru odpadu. Nezbytný je

přepočet získaných údajů na jednotku plochy, aby bylo moţné srovnání s jinými

studiemi. Významnou roli hraje velikost sbíraného odpadu. Mnoţství odpadu je dáno

několika faktory, z nichţ některé nelze ovlivnit.

Klíčová slova:

Litter

Littering

Odpad

Obchodní centrum
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Abstract

In the area waste is now getting to the forefront the issue of free discarded waste,

so-called litter. Littering talking about in the context of street sweepings discarded in

neutral places for them to represent an aesthetic problem in public areas. The first step

in preventing and solving the problems thrown open waste should be an analysis of the

waste. This thesis deals with the problem loosely thrown in the waste business centers.

For the study were selected and five shopping malls in Prague. Shopping center

varies different area, location and accessibility. Each business center wastes were

collected in the center of all common areas and covered car parks, where the trade

center underground parking lot had. Each shopping mall has been collecting conducted

three times each at different times. Collected waste was categorized into several groups

of material, which was subsequently weighed.

Most litter was found in the shopping center Nový Smíchov, but after calculating

the area of the one square kilometer was the largest amount of waste reported in Arkády

Pankrác. The largest representation of the papers followed by plastic and cigarette butts.

To assess Littering is necessary to define the methodology of collecting waste.

Essential is the conversion of the data per unit area, to allow comparison with other

studies. The important role played by the size of the waste collected. The amount of

waste is due to several factors, some of which can not influence.

Key words:

Litter

Littering

Waste

Shopping malls
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1. Úvod

Český termín ,,volně pohozený odpad“ odpovídá anglickým výrazům ,,litter“

a ,,littering“, které nabývají mezinárodního charakteru. Littering se postupně zabydluje

i v terminologii českých úředníků v orgánech ţivotního prostředí. O litteringu hovoříme

v souvislosti uličních smetků odhozených na místech pro ně nevyhraněném, které

znamenají estetický problém na veřejných plochách, turistických místech ve městech

i mimo ně. Jedná se o pohozené odpady vázající se v první řadě na aktivity spojené

s danými veřejnými prostranstvími (např. rychlé občerstvení, zóna určená k odpočinku

apod.) Littering patří mezi společenské problémy. Je způsobován nevhodným

chováním obyvatelstva. Čistota veřejných prostranství patří v současné době k dobrému

image měst a obcí. Littering má negativní vliv na dobrý pocit a bezpečí občanů a je

spojen s dalšími aspekty, jako je uspořádání a infrastruktura dané lokality či

uvědomování si obyvatel, ţe pohazování odpadu je společensky nepřijatelné. Je tady

jasná vazba na potřebu údrţby čistoty, aby se částečně zamezilo litteringu. Volně

pohozený odpad představuje zanedbatelnou část produkce uličních smetků, ale jeho

likvidace je nákladná.
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2. Cíl práce

Cílem práce je určit hmotnostní sloţení volně pohozených odpadů ve vybraných

obchodních centrech Prahy. Protoţe volně pohozený odpad představuje širokou škálu

odpadů, bude studie řešena v následujícím sledu:

1. Výběr lokalit

2. Sběr odpadů na vybraném místě

3. Třídění odpadů

4. Váţení jednotlivých frakcí odpadů

5. Zpracování výsledků

6. Závěr
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3. Literární rešerše

3.1.Definice

Jednotná definice ,,litter“ neexistuje a téměř kaţdá studie zavádí do praxe novou

definici.

Slovenská studie (Landomerský, Veverka, 2005) uvádí definici australské

organizace Beverage Industry Environment Council z roku 2002 ,,Litter je libovolný

tuhý odpad, který může být nesen a odložen lidskou rukou a je zanechán na nevhodném

místě. K této definici se přiklání i australská studie (Anonym 1, 2008). Slovenská studie

dodává, ţe mezi litter tedy nelze řadit velkoobjemový odpad, jako jsou například

pneumatiky, nábytek nebo stavební odpad.

Washingtonská studie (Anonym 2, 2000) definuje litter jako: všechen odpadní

materiál, včetně obalů a nádob na jedno použití odhozený nebo uložený zakázaným

způsobem a pevný odpad, který je nelegálně skládkován. Nezahrnuje odpady

z primárního procesu hornictví, těžby dřeva, pilařské výroby, zemědělství a průmyslové

výroby. Tato studie se řídí definicí převzatou přímo ze zákoníku státu Washington.

Nelegální skládky samy nebyly zařazeny do studie, ale pokud nelegálně skládkované

materiály byly nalezeny ve studované oblasti, byly zahrnuty do analýzy sloţení.

Australská studie (Anonym 3, 2004) definuje litter podobně jako Washingtonská

studie. Litter je jakýkoli pevný odpad (jednorázové položky nebo zdroje), které mohou

být v držení rukou člověka, který je zanechal, nebo umístil na nevhodném místě.

Jakýkoli takový materiál nebo položky zanechané na nevhodném místě je třeba

považovat za litter.

Od výrazu ,,litter“ se odvozuje termín ,,littering“, který pojmenovává činnosti,

jenţ vedou ke vzniku volně pohozených odpadů. Tímto způsobem definují termín

vysokoškolské instituce ve Vídni a v Bazileji ve společné studii (Heeb, 2003).

Studie univerzity v Basileji definuje littering jako bezohledné odhazování odpadů

v místě vzniku odpadů, a to bez potřeby použití k tomu určených nádob na odpadky

nebo košů na papír. (Univerzita v Bazileji – program ,,Člověk, společnost a ţivotní

prostředí“)
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Definice Univerzity ve Vídni: ,,Littering“ je všeobecné označení pro nedbalé

odhazování odpadků na veřejném prostranství a ve volné přírodě. (Institut pro

technologii a trvalé řízení produktů Ekonomické univerzity ve Vídni)

3.2.Přehled zahraničních studií

Litteringu v celé šíři se věnuje v České republice velmi malá pozornost a není

kontinuálně samostatně zkoumán. Vnímání volně pohozených odpadů se omezuje na

zajištění čistoty určitého území, zejména veřejných prostranství daného města.

Litteringovými průzkumy se právě z důvodu snahy bojovat proti tomuto

společenskému jevu zabývají ve Švýcarsku, Velké Británii, Německu, Irsku, Rakousku,

ve světě potom v Austrálii, Kanadě, USA, ale i v mnohých dalších zemích. Vedle

informací a diskusí k tomuto tématu, se v těchto zemích, buď pravidelně, nebo

jednorázově, provádí také praktický výzkum. Uveřejněné švýcarské a rakouské

litteringové studie jsou zaměřeny především na problematiku ve městech. Anglické

a irské studie se zabívají oblastmi jak městského tak venkovského charakteru.

Metodické postupy pro terénní šetření se v jednotlivých studiích liší. Je třeba si

uvědomit, ţe praktické sledování litteringového chování s sebou přináší určité

metodické problémy, jak při terénním sledování, tak i při následném vyhodnocování

a interpretaci výsledků. Terénní šetření volně pohozených odpadů jsou prováděna buď

zaznamenáním přímo na místě, nebo vysbíráním (ručním nebo strojovým)

a následujícím roztříděním do příslušných skupin odpadů a stanovením daných

parametrů (Pačesová, et al., 2009).

Většina studovaných litteringových studií byla zaloţena na terénním zjišťování

počtu kusů pohozených odpadů na určitou plochu, tj. četnosti. Sběr volně pohozených


[…]


odpadu. Tato vlastnost můţe ovlivnit následnou parametrizaci. Ve slovenské studii byly

sesbírány pouze odpady větší neţ cigaretový oharek. Naopak autoři jiných zahraničních

studií (Heeb et al., 2003; INCPEN, 2009) a rovněţ česká studie Svazu obchodu

a cestovního ruchu (Pačesová, 2008) přikládají drobnému odpadu velký význam. V této

práci byl za nejmenší sbíranou frakci určen cigaretový nedopalek.

Velkým nedostatkem slovenské analýzy a také studie MŢP byla absence

přepočtu mnoţství odpadu na jednotku délky popřípadě plochy. Různá délka tras

neumoţňuje adekvátní srování s jinými průzkumy.

V mnohých zahraničních studiích nebyl odpad v terénu odsrtaňovám, ale pouze

vizuálně sčítán. Tento postup je vhodný spíše pro prostředí, kde dochází k pravidelnému

úklidu. Na neuklízených plochách můţe docházet ke kumulaci odpadu a následnému

zkreslení výsledků při dalším průzkumu.

Zjištěné výsledky nelze s jinými studiemi příliš porovnávat vzledem k velice

rozdílným metodikám a také absenci monitorování odpadků v obchodních centrech.

Velký rozdíl je především ve dvou prvních místech. V jiných studiích obsadily první

místo převáţně plasty, v této práci jednoznačně ve všech sledovaných nákupních

centrech je nejčastěji zastoupenou komoditou papír a plast je aţ na místě druhém. Na

dalším místě se umístily cigaretové nedopalky. Tyto frakce na čelních pozicích najdeme

ve většině zahraničních i českých studiích. Ovšem ţádná ze studií ještě nebyla

provedena v uzavřeném prostoru, přesto se dá říci, ţe se studie shodují v čelních

materiálových frakcích.

Studii ovlivňovala řada faktorů, z nichţ některé se nedaly ovlivnit například

návštěvnost daného centra v době sběru odpadu. Je rozdíl v mnoţství volně odhozeného

odpadu v době velké a malé návštěvnosti. Návštěvnost centra je závislá na venkovním

počasí a také na roční době (v období před Vánocemi je návštěvnost center výrazně
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vyšší). Dalším faktorem byl úklid, který se provádí ve všech centrech průběţně. Je

rozdíl, kdyţ se odpad sbírá před nebo po projetí úklidového personálu.

Z přehledu zkušeností se zaváděním opatření na sníţení volně pohozeného

odpadu v Čechách a v zahraničí uvedéného v kapitole 3.4.4. vyplývá, ţe v současné

době jsou ve světě velmi dobré zkušenosti se systémem zálohování nápojových obalů.

Dobrovolné nástroje ve formě informačních kampaní a vzdělávacích programů jsou

potřebným nástrojem pro informování veřejnosti, nicméně mají omezenou účinnost

s ohledem na mnoţství lidí, jejichţ chování lze ovlivnit informační kampaní.
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu volně pohozených odpadů

v obchodních centrech. Ze studií provedených v zahraničí je patrné, ţe jde o nový

pohled na hodnocení nakládání s odpady. Poprvé jsou v těchto studiích hodnoceny

nezákonně odhozené odpady, které působí problémy ve vyspělých státech. Tato práce je

jednou z prvních litteringových studií v České republice a jedinou zaměřenou výhradně

na obchodní centra. Takto zaměřené průzkumy nejsou běţné ani v zahraničí.

Mnoţství nalezeného odpadu je dáno mnoha faktory. Některé lze ovlivnit

výběrem metodiky, jiné jsou dané prostředím, ve kterém se odpady sbírají. Zjištěné

výsledky se pak často jeví jako náhodná data, která nevykazují ţádné významné

závislosti. Je tedy zřejmé, ţe volně pohozené odpady jsou fenoménem, který vyţaduje

dlouhodobější sledování. Z výsledků plynou následující závěry:

Největší mnoţství volně pohozených odpadů je zastoupeno v kategorii

papír

Největší mnoţství odpadu bylo nalezeno v největším obchodním centru

Nový Smíchov

Nejméně odpadu bylo nalezeno v centrech, kde studie nezahrnovala

parkoviště

Nejvíce odpadu na 1km
2
bylo nalezeno v centru Arkády Pankrác, kde je

relativně niţší mnoţství lidí.

Je třeba si uvědomit, ţe tento jev jde ruku v ruce s chováním obyvatel. Lidé tráví

více času ve veřejných prostorách, na kterých se zvyšuje anonymita jedince.

V porovnání s dalšími odpadovými komoditami se u litteringu jedná o zanedbatelné

mnoţství, které je však vidět. Proto se také často hovoří o litteringu jako o optickém

problému.

Pohozené odpady jsou tedy estetickou záleţitostí a větší počet drobného odpadu

působí stejně negativně jako menší mnoţství rozměrnějších odpadků. Proto je vhodné

zahrnout do výzkumu i malé frakce odpadu, především cigaretové nedopalky, které jsou

jednou z nejzastoupenějších sloţek odpadů v této analýze. Důleţitým úkolem je převod

veškerých odpadů na jednotku délky, aby bylo moţné srovnání jednotlivých center

v rámci této studie a zároveň s jinými průzkumy.
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Tato bakalářská práce je svým základním zhodnocením volně pohozeného

odpadu podkladem a inspirací pro další sledování litterigu dlouhodobějšího charakteru.

Takto získaná data mohou významně pomoci při tvorbě preventivních opatření a řešení

problematiky volně pohozených odpadů.
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8. Seznam použitých zkratek

In Inch (=palec) – anglická jednotka délky

MŢP Ministerstvo ţivotního prstředí

NSW New Sout Wales

CHKO Chráněná krajinná oblast

PET fpolyethylentereftalát

GBP Britská libra

MHD Městská hromadná doprava
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