Posudek školitele na bakalářskou práci Jany Hrstkové „ Littering v obchodních
centrech Prahy.“

Bakalářská práce obsahuje 40 stran textu a zabývá se velmi aktuální problematikou
environmentálního chování občanů – nezákonným odhazováním odpadků -litteringem. Jde
o práci ojedinělou v problematice odpadového hospodářství - tato tématika se stává velmi
populární jak v odborné tak v laické veřejnosti.
Práce je dobře a jasně členěna, výběr center jako reprezentativního vzorku je dostačující a
zpracování výsledků je na velmi dobré úrovni. Rovněž literární rešerše je zpracována
v potřebném rozsahu.
Závěr práce je jasně formulovaný a vyplývá z něj, že autorka se s problematikou litteringu
dobře seznámila. Práce může být velmi dobrým podkladem pro další výzkum v této oblasti
odpadového hospodářství.
Drobné výhrady mám pouze k formální stránce práce ( překlepy, chyby), hlavně v úvodních
kapitolách.

Závěr:
Studentka prokázala dobrou orientaci v problematice a ze získaných dat vyvodila jasné a

správné závěry . Vzhledem k tomu, že bakalářská práce splňuje veškeré předpoklady na

bakalářskou práci kladené, doporučuji jí k obhajobě.

V Praze 2. 6. 2011 Ing. Libuše Benešová, CSc